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1. Introduction

English is one of the most important languages in the world that is spoken not

only for working purpose but also in everyday use. Its basic knowledge has begun to be

required from world´s population. It is used daily for arrangements of the international

business as well as cross-border communication. Nevertheless, the fact is that there is

more than just one main variant of the English language spoken in the world and all of

these variants, except for the British and the American one, are often overlooked.

David Crystal writes in his book English as a global language that English is a

language of opportunity and empowerment which would not have been achieved

without explorations at sea out of Europe under the aegis of the British Crown since the

15
th

century, which will be discussed in the thesis in accordance to all main variants of

English language. Another valuable source of information will be the course of

Australian and New Zealand culture attended by the author of the thesis in 2011 and led

by Mrs Fay Berglind who said that “Strine”, Australian English, is often incorrectly

rated to be New Zealand English, even if there are unmistakeable differences between

them. We will prove her right in corresponding chapters of the thesis.

The main aim of this thesis is to practically analyse a life of ordinary people

living Down Under. “Down Under” is a term that refers regionally to the southern

hemisphere, concretely to Australia and New Zealand. Based on the personal experience

of the author as well as to narrow the topic of the thesis down, the attention will be

given mainly to Australia. Nevertheless, such topic is too extensive to give the readers,

who are interested in it, even basic knowledge of all issues attached to the Australian

continent and a way of living on it. Therefore, the thesis focuses predominantly on the

English language, on its use in both neighbouring states, its variants, its dissimilarities

and uniformities or its uniqueness, as language is used every day and constitutes a

substantial part of human life. The narrower view of the issue under question also

corresponds with the author´s field of study and meets her interests, too. The thesis

should help the readers understand the discussed topic, make them aware of different

variants of English language and give them essential information about how English

came to the Australian continent and how it is used there in modern days.
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The main part of the thesis will be therefore dedicated to the issue of English

language, its variants and their development and importance in Australia. Since the time

when a mixture of British English and its dialects came with convicts and first settlers to

Australia in 1770, it has started to live its own life. Through a partial freeing from its

original British form and influence of the indigenous languages, Australian and New

Zealand English became self-reliant distinctive languages that are worth discussing.

They do not only sponge on their original form but they also influence other languages

with their peculiar contribution and act like the other world languages´ mediator for

borrowing words originating in indigenous vocabulary. Therefore, a short part of the

thesis will be dedicated to the Aboriginal English that has recently been on the uptrend.

A short part of the thesis will be also devoted to a life of ordinary Australians.

To completely understand their lives, attention will be paid to an overview of Australian

most important days and public holidays to show briefly how Australians spend them.

Attention will also be paid to what Australians usually do every day in an ordinary week

to display that there can be differences between Australian and European perception of

a week.

The last part of the thesis is intended for the practical analysis of chosen set of

slang words that are used most in everyday life within Australian English. The analysis

is based on a field research done by means of an online questionnaire with a primary

purpose to find out what awareness the native Czech speakers have of famous

Australian slang words or at least what aggregate of these words they have in their

general knowledge. The list of words used in the research will be shown in a thematic

dictionary in the Appendices. Supposedly, the knowledge of such phrases in the Czech

Republic will not be high. Still, we are about to find in the practical part.
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2. English and Its Variants

The English language belongs to the Germanic language family, precisely to the

West Germanic languages, and it was originally spoken at a relatively small area in the

north-western Europe. It had taken several centuries before it became a global language

– lingua franca – from an ordinary language that used to be spoken only in British Isles

(Great Britain). (CRYSTAL, English as a global language. 2nd ed., 2003, p. 6)

Nevertheless, the purpose of this part of the work is not to describe English and its

evolution, but to provide a view of its variants that are spoken now. English has not

become only a lingua franca for immense number of people all around the world, who

can thus communicate with foreign people, but it is also a mother tongue of millions

people. Several countries in the world accepted English as their first language, here are

examples of the larger ones: United States of America (USA), Canada (except the

French speaking province Quebec), Australia, Ireland and New Zealand (CRYSTAL,

English as a global language. 2nd ed., 2003, pp. 108 - 109) – not excluding Great

Britain where English, in the main form as it is known today, has been evolved – and

few examples of the smaller yet sovereign countries (in descending order in accordance

with their region and population): Nigeria, Kenya, Uganda, Ghana, Zimbabwe, Namibia

and other countries in Africa; Jamaica, Trinidad and Tobago, Bahamas, Barbados,

Belize and other countries in Caribbean; or Cook Islands in Oceania, and many others.

(CIA.gov, 2015) Of course, there are also countries in the world where English has been

accepted as a secondary language and where it is used as one of the official languages

that are also spoken in chief institutions, for example in countries like India, Singapore,

Malawi and over fifty other territories. (CRYSTAL, English as a global language. 2nd

ed., 2003, pp. 108 - 109) All varieties of English language that are used in these

countries (see Appendix 3) have their own unique grammar, stylistics and vocabulary,

which differ a bit from each other not only in spoken form but also in the written one.

2.1 Reasons for English language expansion

The fact that English became a global language is not groundless. There are two

main reasons of such progress. According to the Crystal´s book English as a global

language, the cause is a mixture of geographical-historical and sociological-cultural

reasons. The geographical-historical reason is based on the fact that explorers were sent
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from Britain to all cardinal points and beyond, in short to America, Asia and Australia.

The British Empire used to be a world power that used to have several colonies all

around the world. It is no wonder then that some of the colonies (USA, Australia,

Canada, New Zealand and Ireland), which became independent on Great Britain as a

follow-up to end of the WW1 and the WW2 (HUGNES, 1999, pp. 361, 662, 664, 674,

678), adopted English, the language of colonizers, as their own. Anyway, the

sociological-cultural influence also needs to be considered. People from all corners of

the world have become dependent on the English language because of its frequent use

on economic and social level. There are at least few English words in every aspect of

people´s lives that have become predominant to words of the native language. “Several

domains, as we shall see, have come to be totally dependent on it – the computer

software industry being a prime example.” (CRYSTAL, English as a global language.

2nd ed., 2003, p. 30) People got used to the benefit of this lingua franca; nowadays, it is

appreciated that millions are able to make themselves understood in English.

Nevertheless, there are several other formal forms of English that are shortly described

below.

2.2 British English

British English is the original variant of English that was evolved in British

Isles, where it is also used until today, and is sometimes called Queen´s English. Other

main variants of English have been derived from it.

There is a difference between British English spelling and spelling in other

variants of English – familiar examples are words derived from Latin with “-our”-

ending (colour), “-re”-ending (theatre), or “-ce”-ending (defence), words derived from

Greek with “-ise”-ending (organise), “-isation”-ending (organisation), “-ogue”-ending

(catalogue) or “-yse”-ending (analyse).

British English and other variants of English may differ in pronunciation, as

well. The formal British pronunciation is called Received Pronunciation (RP) which is

treated as a model for foreign speakers who learn English, even if it is barely used in

everyday life in Great Britain.
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2.3 American English

This variant of English is spoken in the United States of America (USA).

Although the first English was carried to the continent in 1584 by a group of researchers

and sailors from England led by Walter Raleigh, the mission was not successful and

English got anchored in America later since 1607. (CRYSTAL, English as a global

language. 2nd ed., 2003, p. 31)

The most familiar spelling differences to British English are those mentioned

above –words derived from Latin with “-or”-ending (color), “-er”-ending (theater) or “-

se”-ending (defense), derived from Greek with “-ize”-ending (organize), “-ization”-

ending (organization), “-og”-ending (catalog) or “-yze”-ending (analyze).

There is also a difference in the use of past tense. American English speakers do

not strictly follow any grammar rules that adjust English grammar use. Past simple is

often used instead of present perfect or past perfect, for example – American English

version with use of past simple: “Did you see Angela?” - “No, I did not see her.” instead

of British English version with use of present perfect tense: “Have you seen Angela?” -

“No, I have not seen her.”

American English also differs from the British one in pronunciation. A good

example could be that American English does not use the “intrusive ´r´” (it is

pronouncing “r” in words where it does not belong at all, for example “I have no idear

what is going on!”) or “open back vowels” (which are related to “a” and “o” vowels, for

example “bath” pronounced as [bɑːθ]) that are used in British English.

2.4 Canadian English

English came to Canada from the USA with people who did not respect the US

Declaration of Independence (1776) and who still treated British Crown as their

superiority. Even if there are two official languages – English and French – about two

thirds perceive English as their mother tongue. (CRYSTAL, English as a global

language. 2nd ed., 2003, p. 37)

Canadian English contains its own in-the-course-of-time-emerged so called

Canadainisms but it predominantly follows British English writing system as well as
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pronunciation because of its historical and political linking with the United Kingdom.

Although both attributes are, of course, under a huge influence from the USA, that is its

neighbour state, and from French language, especially in pronunciation. (LABOV,


[…]


and “two boomerangs”.

2
The Saxon genitive expresses possession through an apostrophe and the typical suffix “-s”, for example

“Leonard´s bicycle”. However, the Norman genitive (the of-genitive) uses preposition “of” to express the

possession, for example “a friend of mine”.

19

Aboriginal English has gone through many phases of evolution while it has been

significantly influenced from one side by the Aboriginal languages and from other side

by British English. It is a process of creating a new independent language because its

forming has not been at the end yet, and there are not many languages of that kind in the

world that could be observed this way.

20

3. Ordinary Year of an Average Australian

After a theoretical introduction to the English language and its variants used all

over the world, paying special attention to Australian
3
, New Zealand and Aboriginal

English, we should also mention more practical specifics of living Down Under
4
. When

reading about Australia in magazines or advertisements of travel agencies, it is usually

beautiful remarkable nature, kangaroos
5
, sun, surfing and course behaviour of people

(see Appendix 5 and Appendix 6) that are most conspicuous in connection with the

region. However, Australian life is more than these stereotypes. This chapter therefore

represents a short peek into a life of common people and presents the reader with a

narration about an ordinary year of an average Australian
6
, still taking into account that

there may be enormous contrasts between individual lives of Australian population. To

describe an ordinary year in as much neutral way as possible, public holidays will be

included in the description because these free days show the best how Australians like

spending their time. It is also important to say that children and also young families

with children perceive a year a bit differently from Europeans.

3.1 Schooling and Family Holiday

An academic year in Australia imitates a usual calendar year, which is

completely dissimilar to the European one that starts in autumn and finishes in summer.

The Australian academic year starts from early February and finishes in late November

when the exact days are set for every state individually by territory governments.

(BERGLIND, 2011) Main Australian holidays are under way during Australian

summer, which means that they start from late November and finish in early February.

(Government Q. , 2015) Of course, exact days depend on the current calendar and

territory governments´ judgement. Apart from the fact that children have main holidays

at that time, it is also summer in Australia, which is another reason for most of

3
Australian English is known among natives as strine (see Appendix 1)

4
Down Under is a term referring to Australia and New Zealand. (see Appendix 1)

5
Kangaroos can be also called as roos, boomers or joeys according to their size. (see Appendix 1)

6
Australians call themselves Aussies, they might make difference between men, blokes, and women,

sheilas. (see Appendix 1)
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Australian families to go for vacations during Christmas holidays and January,

something the majority of European families cannot even imagine.

3.2 Free Time Activities

One free time activity is, however, more prevailing than other – making

barbecues
7
. It is a favourite social activity that is organised every week or at least

several times a month by families, groups of friends or companies within a

teambuilding. Heaps of barbecue tables that are situated throughout the city parks and

other natural places and that are free to use make such social event possible. For

example, there are more than 400 places in Brisbane
8
where anyone can come and enjoy

a barbecue. (Council, 2015) There are also custodians, who walk from barbecue to

barbecue to check, if everything is all right (public order, keeping the area from rubbish,

etc.), and there are also people who arrange tidiness of all barbecue tables and of nearest

surroundings, which is however not necessary because barbecue users usually clean

everything out of decency before they leave.

3.3 Australian Public Holidays
9

All public holidays that are common in all Australian states will be mentioned in

this subchapter. All of these free days are indicated in The Holidays Act (Government

A. , 2015) that adjusts their dates in a particular year. Of course, some of the territory

governments have enacted more than just common public holidays by law and people

can thus enjoy some more special public holidays in accordance to the territory (see

Appendix 4) where they live. (Government A. , 2015) These extra public holidays are

mentioned bellow for the state Queensland (see Appendix 4) where the author of this

bachelor thesis spent a year of her life.

7
Australians call barbecues with an abbreviated word barbie. (see Appendix 1)

8
Brisbane, the capital city of the state Queensland (see Appendix 4), is called Brizzie by local inhabitants.

(see Appendix 1)

9
Most of facts written at every public holiday are based on the course Australian and New Zealand

culture led by Mrs Faye Berglind that the author of this bachelor thesis attended at EF school in Brisbane,

Queensland, in 2011, and author´s own experience.
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New Year´s Day. This public holiday is observed on January 1
st
. Most people

stay the first day of a new year with their families at home or in vacancy. They eat

traditional meals, organise barbecues, go surfing
10

or watch football matches
11

. Who is a

faithful, goes to church (or to some other place according to their religion, for example

to synagogue or to mosque).

Australia Day. It is Australia´s national day and it is celebrated on January 26
th

.

This date is a memorial of a day when the first settlement was established by English in

Australia. Australians are essentially patriotic and thereby one of the biggest

celebrations of the year is made at this day. There are barbecues, concerts or huge

fireworks across the whole country, plentifully attended by families or group of friends.

Good Friday. In year 2015 Good Friday is on April 3
rd

but, as in other cultures

based on Christian religion, it is a moveable feast that represents Crucifixion of Jesus

Christ. Anyway, people, who are not religious and do not go to church, take advantage

of this day and enjoy a day off making barbecues and trips with families and friends.

Easter Monday. As this public holiday is a moveable Christian feast, as well, it

takes place in year 2015 on April 6
th

. Australians do not only work but they also make

their children happy because it is the day when children participate in the Easter egg

hunt as in the United Kingdom.

Anzac Day. The Anzac Day is celebrated on April 25
th

. The word ANZAC is an

acronym for the Australian and New Zealand Army Corps and originally, it was to

remember Australian and New Zealand soldiers that were killed in WW1. There are

many memorials and other ceremonies with war veterans across the country.

Australians have an enormous respect for their army corps, which can be considered as

a part of their patriotism. Australians also bake the so-called Anzac biscuits
12

.

Christmas Day. The Christmas Day is held on December 25
th

and is a

celebration of Jesus´s birth. In fact, celebrations on this day do not differ from the

10
Australians call people who surf a lot surfies instead of the word surfers of the standard register. (see
