ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Štěpánka Kučerová

Název práce: Living Down Under – A Practical Analysis with a Thematic Dictionary

Oponoval: David Franklin, B.A., M.A.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž byla analýza australské angličtiny, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vytčenému cíli odpovídá struktura práce, koncipovaná do teoretické a praktické části. Obsáhlá kapitola 2 (str. 3 – 19) se nejprve zabývá variantami angličtiny, tj. britské, americké, australské a novozélandské angličtiny, a poté se soustřeďuje na australskou a novozélandskou angličtinu s důrazem na historický vývoj a jednotlivé jazykové roviny. Kapitola 3 (str. 20 – 25) přibližuje „jeden rok v životě Australana“ s ohledem na vzdělávání, svátky, volnočasové aktivity apod. Praktickou část práce představuje kapitola 4 (str. 26 – 38). Cílem výzkumu bylo zjistit obeznámenost českých uživatelů anglického jazyka s nejčastějšími slangovými výrazy australské angličtiny prostřednictvím dotazníku distribuovaného 44 respondentům. Výběr výrazů vycházel z autorčiny znalosti australské angličtiny a zohlednil především výrazy využívané v každodenní komunikaci. Adekvátně okomentované výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně graficky zpracovány. Teoretický a praktický segment práce je vhodně propojen a vyvážen. Práce je opatřena přílohami, které obsahují pojmy, jež byly součástí dotazníkového šetření (včetně českých ekvivalentů), dotazník a obrazové přílohy ilustrující zpracovávané téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je plynulý, na dobré úrovni, pouze s občasnými nepřesnostmi. Grafická úprava je zdařilá a přehledná. Autorka používá intertextových citací a rovněž poznámek pod čarou (vzhledem k doporučené normě by bylo vhodnější užít koncového poznámkového aparátu). Seznam použité literatury je zpracován dle normy a dělen na tištěné a internetové zdroje. Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje přílohy, které vhodně doplňují text práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem. Poměr teoretické a praktické části je vhodně vyvážený. Úvodní teoretický segment sice vykazuje závislost na citovaných zdrojích (např. David Crystal, Margo Daly), což je však vzhledem k tématu pochopitelné. Přínosem práce je především praktická část, založená na dotazníkovém šetření. V tomto ohledu hodnotím kladně kritéria výběru jednotlivých pojmů i jejich analýzu, třebaže stanovení vstupní hypotézy (tj. předpoklad menší obeznámenosti Čechů s australským slangem) a její prokázání nelze považovat za překvapivé nebo neočekávané. Spíše naopak. Celkově však považuji bakalářskou práci za zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co znamená pojem „Kiwi slang“?

2. Na straně 12 uvádíte, že užití „macronu“ (˘) je v neformální komunikaci stále čtenější. Čím si to vysvětlujete?

3. Který z analyzovaných výrazů Vaše respondenty a případně i Vás nejvíce překvapil?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou „výborně“.

Datum: 28. května 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:

Irena Mláčková, v. n.